Sed videtur quod hoc concedendum est a Naturali, et accipit a Philosopho, scilicet, quod natura, quae dicitur de forma est substantia, et universaliter considerare de substantia non est proprium huic scientiae. substantia enim et accidens sunt differentiae/entis secundum quod est ens. et apparet illic quod materia est substantia in potentia, et quod forma est illa, propter [F 50] quam ens est substantia in actu. compositum igitur est dignius habere hoc nomen substantia quam materia, quia est in actu, et materia est in potentia.

## 6

f. 5a

المباني ثلاث الصورة والعدم والموضوع

المادة والصورة بالذات والعدم بالعرض: من شرح الصماع<sup>7</sup> له*In Phys.* 190 b 17

Los principios son tres, forma, materia y sujeto,

*In Phys.* 190 b 30la materia y la forma [lo son] por esencia, y la privación, por accidente. Del comentario (mayor) suyo al *De physico auditu*.

<sup>6</sup> Quae = quia en Worcester Chapt. Libr., F. 96 (AL 388).

<sup>7</sup> Así, pero lo correcto es: السماع.

Fol. 39 A Lib. I (t.c. 65) Cum declarauit, quod principia sunt tria, Forma, et Priuatio, et subiectum,

Fol. 40 A, Lib. I (t.c. 67) Cum declarauit, quod principia per se sunt duo, materia et forma, et quod, si priuatio dicatur principio, est per accidens.

7

f. 5b

[يمثل] أرسطو [على] الصورة والمادة مثل أن التعب سبب الصحة على أنه فاعل

والصحة سبب التعب على أنها [هي] سبب غايي وكذلك الهولي سبب للصورة على أنها التي لا

يمكن أن توجد الصورة إلا بها والصورة سبب للمادة على أنه لا يمكن أن تكون المادة موجودة

بالفعل ومشار إليها إلا بها وبخاصة المادة الولي

*In Phys.* 194 b 30

«Aristóteles pone el ejemplo de la materia y la forma de que el ejercicio físico es causa de la salud, en cuanto es agente, y la salud es causa del ejercicio en cuanto es causa final. Así la materia prima es causa de la forma en cuanto la forma no puede existir más que con ella, y la forma es causa de la materia en cuanto la materia no puede existir en acto y de manera concreta más que con ella, y sobre todo, la materia prima».

Fol. 60 I K, Lib. II (t.c. 30): verbi gratia, qum labor est causa sanitatis secundum agens, sanitas autem est causa laboris secundum finem. et similiter materia est causa formae, secundum quod forma non potest inueniri nisi per illam, forma autem est causa materiae, secundum quod materia non potest esse in actu et demonstrata nisi per illam, et precipue prima materia \*.

( قال في السماء والعالم ) أن المتحرك دورا متحرك بأجزائه لا بكفه وهنا فالجميع أجزائه

معاً يكمل دورته ، انظر هذا في الشيء

*In Phys.* 212 b 14

Dijo en [el tratado] *Acerca del cielo y el mundo*: «El móvil circular se mueve con sus partes, no en su totalidad y aquí (pero) el todo son sus partes a la vez, completa su órbita» [Mira] esto en la cosa.

F. 141 H Liber IV (t.c. 43) Et in hoc quod dixit Themistius, sunt questiones non modicae. quum quando dicit sphaera(m) moueri secundum omnes partes, et non mouetur secundum totum : et totum nihil aliud est quam partes.

*In de Caelo*, 217 a 22

*Quintum Volumen. Aristotelis de Coelo [...] cum Averrois [...] commentariis*, Venetiis, 1562.

Fol. 21 L, Liber I (t.c. 31): corpus rotundum... cum non moueatur in illis totaliter, sed partialiter.

Vemos que los fragmentos son de distinta extensión y calidad. En algunos, la cita es aproximada, como en el fragmento 3. En el fragmento 1 la traducción latina cubre solamente parte del árabe. En otros, la cita recoge dos frases distintas, como en el 6, y en el 8 no podemos saber si la cita imprecisa se refiere a Aristóteles o a Averroes, y si se refiere realmente al *De caelo* o a la *Física*.

Quedan, ahora bien, los fragmentos 2, 4, 5 y 7, que son de gran exactitud; el 4 está incluido en el 5. Todos proceden del comentario al Libro II de la *Física*, y el 4 y el 5 muestran un interés del lector anónimo por la relación de la sustancia con la forma, la materia prima y la naturaleza. Por desgracia, el fragmento 5 está en mal estado, y no he podido restablecer la lectura completa. A primera vista, el principal interés de los fragmentos está en sus diferencias con el texto latino.

Así observamos que en el texto latino, en todas sus variantes, dentro del fragmento 6, se lee *et hoc intendebat cum dixit «semper»*. *non quia est in subjecto, per quod / substentatur, sicut accidentia*, y la cita

de *semper* está más cerca de la primera versión de la traducción de Aristóteles, que repite el término *semper est subjectum aliquod et in subiecto semper*, como era de esperar, traducción de 192b 33-34 «Todas las cosas son sustancia, pues la naturaleza *siempre* es sujeto y está en un sujeto».

Como señalaba al principio, las variantes de las versiones latinas en el fragmento 5 son importantes. Agradezco al Dr. Schmieja que me las haya comunicado y reproduzco las de dos manuscritos:

*Manuscrito TOLEDO, BIBL. CAP. 97,1*

[...] a transmutatione. Deinde dixit: Et utrumque est substantia, natura enim quae dicitur de materia est substantia quae est subiecta. Natura autem quae est substantia forma est substantia quae est in subiecto quod sustentatur per illam et hoc intendebat cum dixit «semper», non quia est in subiecto per quod sustentatur sicut accidentia. Et ex hoc declarabitur quod utraque natura est subiecta/substantia.

Sed videtur quod hoc concedendum est a naturali et accipi a philosopho, scilicet quod natura / quae dicitur de forma est substantia, et universaliter considerare de substantia non est proprium huic scientiae. Substantia enim et accidens sunt differentiae entis secundum quod est ens. Et apparet illic quod materia est substantia in potentia, et quod forma est illa propter quam ens est substantia in actu. compositum igitur est dignius habere hoc nomen substantia quam materia quia est in actu et materia est in potentia.

*Manuscrito PARIS, BN, lat. 15453 (AL 654):*

[...] a transmutatione. Deinde dicit: Et utrumque est substantia, id est et natura et habens naturam scilicet materia et forma, utrumque est substantia. natura enim quae dicitur de materia, est substantia, quae est subiecta, natura autem, quae est forma, est substantia, quae est in subiecto, (*i.m.*: quod sustentatur per illam. et hoc intendebat cum dixit «semper». non quia est in subiecto) per quod/sustentatur, sicut accidentia. et ex hoc declarabitur quod utraque natura est substantia.

Sed videtur quod hoc concedendum est a naturali et accipi a philosopho, scilicet quod natura/quae dicitur de forma est substantia, et universaliter considerare de substantia non est proprium huic (*exp.*: substantiae) scientiae. Substantia enim et accidens sunt differentiae

entis secundum quod est ens. Et apparet illic quod materia est substantia in potentia, et quod forma est illa propter quam ens est substantia in actu. (*i.m.*: compositum igitur est dignius habere hoc nomen substantia quam materia quia est in actu) et materia est in potentia et forma est dignior habere hoc nomen substantia quam compositum quoniam per illam est compositum in actu.

Puesto que el fragmento árabe 5 coincide con la impresión veneciana y con el manuscrito Worcester, Chapt. Libr., F. 96 (AL 388) podemos concluir, con toda cautela, que la tradición manuscrita común a la que pertenecen la versión latina de Venecia y Worcester deriva del manuscrito árabe cuyos fragmentos aquí publicamos.

*Recibido:* 17/01/2007

*Aceptado:* 07/06/2007